
.T.L.•.L.'.I11••.•...I

DIAS APOS A MENCIONADA AQUISICAO

A FISCALIZACAO CENTRA A ACUSACAO NA

EXISTENCIA DE ALIENACAO TRANSFERENCIA

A TERCEIRO DE UM DIREITO QUE SO AO

AUTUADO FORA CONFERIDO E DESCARACTERIZACAO

COMO CONDUTOR AUTONOMO DE

PASSAGEIROS EXERCENDO SUA ATIVIDADE EM CARRO

PROPRIO

O AUTUADO, A SEU TURNO, ESCLARECE QUE,

A EPOCA DA AQUISICAO, PREENCHIA TODOS OS

PRESSUPOSTOS NECESSARIOS A FRUICAO DO

INCENTIVO E QUE, EM REALIDADE, NAO

PROMOVERA QUALQUER ALIENACAO DO VEICULO A

TERCEIROS, MAS, APENAS E TAO-SOMENTE,

CONSTITUIRA UMA SOCIEDADE PARA, EM

CONJUNTO E MEDIANTE ARRENDAMENTO,

EXPLORAR A ATIVIDADE DE CONDUCAO

CUIDA-SE DE VERIFICAR SE OS REQUISITOS

INDISPENSAVEIS AO GOZO DA ISENCAO

CONTINUAM PREVALECENDO E SE O FATO DO

VEICULO ESTAR SENDO DIRIGIDO POR OUTRA PESSOA,

AINDA QUE ASSOCIADO, DESVIRTUARIA O

BENEFICIO FISCAL

ENTENDEMOS QUE O PROCEDIMENTO

PAUTADO PELO AUTUADO ADQUIRENTE DO

VEICULO U- NAO TEM CONDAO DE IMPLICAR

PREJUIZO DA ISENCAO *
* COM EFEITO, NAO SE TRATA DE ALIENACAO

A TERCEIRAS PESSOAS COMO, "DATA VENIA",

PRETENDE CONSIDERAR O _AGENTE FISCAL DE

RENDAS, POIS INOCORRE ATRANSFERENCIA DE

PROPRIEDADE, DE DOMINIO, MAS SIMPLES

AUTORIZACAO PARA USO, MEDIANTE FORMA

ASSOCIATIVA

DAS AS CONDICOES LEGAIS, VISTO QUE SE

TRATAVA DE MOTORISTA AUTONOMO, O QUE, A

EPOCA, JAMAIS FORA CONTESTADO PELO

PROPRIO FISCO

* NAO VEJO QUALQUER DESVIRTUAMENTO OU

BURLA A LEGISLACAO ISENCIONAL O FATO DE O

ADQUIRENTE MOTORISTA AUTONOMO

PARTICIPAR, ASSOCIATIVA COM OUTRA

PESSOA TAMBEM MOTORISTA - DA

CONDUCAO DO VEICULO REGISTRE-SE E

RESSALTE-SE QUE NAO ESTA SENDO CEDIDA A

PROPRIEDADE, NAO ESTA OCORRENDO ALIENACAO DO

VEICULO E, PRINCIPALMENTE, QUALQUER

EM SUMA, O ADQUIRENTE DO VEICULO

MOTORISTA AUTONOMO CONTINUA
PLENA

MENTE VINCULADO AO VEICULO ADQUIRIDO

ISENCAO, NAO
PREJUICOM QUE SE ENCONTRA

DICADA, PELOS MOTIVOS ACIMA EXPOSTOS

DESTARTE, VOTO NO SENTIDO DE DAR

INTEGRAL PROVIMENTO FIMAO RECURSO PARA O

DE REFORMAR A DECISAO RECORRIDA E

DETERMINAR ARQUIVAMENTO DOSO AUTOS

SALA DAS SESSOES, EM 19 DE DEZEMBRO

A) JOSE EDUARDO SOARES DE MELO,

RELATOR

RESUMO DA; DECISAO: PROVIDO

INTEGRALMENTE O RECURSO DECISAO

UNANIME 5. A CAMARA PROC. DRT-7 N. *

1.689/83.

APARAS DE PAPEL AQUISICOES EFETUADAS POR INDUSTRIA DE PAPEL,

QUE INDEVIDAMENTE SE CREDITOU DE ICM NAO RECOLHIDO NA OPERACAO

ANTERIOR EMFACE DE DIFERIMENTO RECURSO NAO PROVIDO DECISAO UNANIME

RA INSTANCIA ADMINISTRATIVA, INGRESSA A

CONTRIBUINTE, EM PRAZO, COM RECURSO

ORDINARIO.

A RECORRENTE F*I AUTUADA, CONFORME*

HISTORIA A PECA ACUSATORIA, POR "FALTAS

RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO",

CONSIGNANDO O AGENTE •FISCALDE RENDAS:

"DEIXOU DE RECOLHER, POR GUIA ESPECIAL, O

DEPOSITORELATIVO- A AQUISICAO DE
APARAS

* DE PAPEL CORRESPONDENTE AS NOTAS FISCAIS

RELACIONADAS ,EM ANEXO, LANCADAS COM

CREDITO NO REGISTRO DE ENTRADAS DE

MERCADORIAS

O TRIBUTO EXIGIDO, RELATIVO AOS MESES

DE SETEMBRO/79 A FEVEREIRO/80 EDA

ORDERN DE CRS 789.81 1 ,72 E A MULTA

APLICADA, SEGUNDO CAPITULACAO DO ART. 491, I,

*F*, DO RICM APROVADO PELO DEC. N.

5.410/74, DE 30% DO VALOR DO IMPOSTO,

RESULTA EM CRT 236.940,00. O ARTIGO

APONTADO COMO INFRINGIDO, E O DE N. 76

DO RICM BAIXADO PELO DECRETO CITADO

: A AUTUACAO FOI ANTECEDIDA DE

NOTIFICAA CONTRIBUINTE, INSTANDO-A A

COMPROVAR, COM BASE NA LEGISLACAO EM VIGOR,

O RECOLHIMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE

SOBRE OPERACOES RELATIVAS A ENTRADA DE

MATERIAPRIMA NO ESTABELECIMENTO

(APARAS DE PAPEL), CORRESPONDENTE AOS

DOCUMEMTOS ESPECIFICADOS NESSA NOTIFICACAO

DEFENDEU-SE A AUTUADA, NAO LOGRANDO

EXITO PERANTE A SECAO JULGADORA DA

DRT-1 .-DAI O APELO A ESTE C. TRIBUNAL

*DE IMPOSTOS E TAXAS, CUJAS RAZOES

APOIAMOS NOS SEGUINTES ARGUMENTOS:

- A DECISAO DE PRIMEIRA INSTANCIA

ADMINISTRATIVA APOIOU-SE ""PURA E

SIMPLESMENTE" EM NORMA INTERNA

DA SECRETARIA DA FAZENDA, A QUAL A

RECORRENTE NAO TEM ACESSO,

CONSISTENTE NO OFICIO CIRCULAR DEMAT-G

SERIE *O * M* N. 6/79;

- ASSIM, PRELIMINARMENTE, DEVE O

FEITO ANULADO PARTIR DE FIS.SER A

QUE SEGUEM AO AIIM, PORQUANTO A

EXIGENCIA FUNDAMENTOU-SE EM

NORMA INTERNA, DESCONHECIDA PELA

RECORRENTE, ACARRETANDO-LHE

CERCEAMENTO DE DEFESA;-

•EFERIDO
- APOS TER VISTA DO OFICIO

CIRCULAR DEMAT-G SERIE *O * M*

N. 6/.79, PRETENDE REABERTURA DE

PRAZOS PARA APRESENTAR NOVA

DEFESA;- -

NO MERI•O,DIZ QUE OS CREDITOS

LANCADOS PELO SEU VALOR TOTAL NO

REGISTRO DE ENTRADAS DE MERCADODAS

ATENDE AS DISPOSICOES DO RICM E

TEM AMPARO EM REGISAO JUDICIAL

TRANSITADA EM JULGADO DESTARTE,

OS LANCAMENTOS DE TAIS CREDITOS

NAO PODEM IMPLICAR RECOLHIMENTO

DAS MESMAS QUANTIAS, A TITULO

DEDEBITO DO IMPOSTO, COMO QUER A

FISCALIZACAO;

- INEXISTE O DEBITO RECLAMADO NO

AIIM PORQUE O TRIBUTO INCIDENTE
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PEL "FOI PAGO NAS SAIDAS DOS

PRODUTOS RESULTANTES DE SUA

INDUSTRIALIZACAO, CONTIDO NA SUA BASE DE

CALCULO", CONSOANTE DISPOSICOES

DO RICM EM VIGOR NOS PERIODOS

APONTADOS;

O LANCAMENTO DO IMPOSTO

INCIDENTE SOBRE AS SUCESSIVAS SAIDAS

ANTERIORES .DE APARAS DE PAPEL SO

PODERIA SER FEITO NA "OCASIAO DA SAIDA

DOS PRODUTOS COM ELAS

FABRICADOS", COMPONDO A BASE DE CALCULO

DO PRODUTO FINAL;

SE A AUTUADA SE DEBITASSE DO

IMPOSTO INCIDENTE NAS ENTRADAS DAS

APARAS, ALEM DO LANCAMENTO FEITO

NA SAIDA DOS PRODUTOS FABRICADOS

LANCANDOCOM AS APARAS, "ESTARIA

DUAS VEZES O IMPOSTO INCIDENTE

SOBRE AS OPERACOES ANTERIORES",

ACARRETANDO EXIGENCIA

MANIFESTAMENTE ILEGAL;

O LANCAMENTO DOS CREDITOS "PARA
-

EFEITO DE DEDUCAO, NAO PODE

ACARRETAR LANCAMENTO A DEBITO DO

MESMO VALOR", POIS ASSIM OS MESMOS

SE ANULARAM E OS CREDITOS ESTAO

ASSEGURADOS PELO ACORDAO N.

234.446. ASSIM, A PREVALECER A

EXIGENCIA DO AIIM ESTAR-SE-IA

OFENDENDO A COISA JULGADA;

EM SEQUENCIA, TECE CONSIDERACOES

SOBRE AS HIPOTESES PREVISTAS NO

ITEM IX DO ART. 76 DO RICM, A SEU

VER, INAPLICAVEIS A ESPECIE

COMENTA, TAMBEM, A CONCESSAO DE

MANDADOS DE SEGURANCA CONTRA

LAVRATURA DE AUTOS DE INFRACAO IDENTICOS

AO DESTE PROCESSO;

FINALIZA REALCANDO QUE, SE

CONFIRMADA A EXIGENCIA FISCAL, O ESTADO

ESTARA SE ENRIQUECENDO

ILICITAMENTE, UMA VEZ QUE O DEBITO EXIGIDO

NAO ESTA PREVISTO EM LEI E O CREDITO

LANCADO ESTA AMPARADO POR

DECISAO JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO,

NAO TENDO SIDO CONTESTADO PELA

FISCALIZACAO PROTESTA POR

SUSTENTACAO ORAL, AO MESMO TEMPO EM

QUE POSTULA A ANULACAO DO

PROCESSADO PARTIR DO DE INFRACAOA AUTO

OU A IMPROCEDENCIA DA ACUSACAO

OU EXIGENCIA FISCAL, POR MANIFESTA

ILEGALIDADE

COM O RECURSO, VIERAM PARA OS AUTOS

FOTOCOPIAS DOS ACORDAOS PROLATADOS NAS

NS. E
APELACOES 234.446, DE 14.9.77

6.798-2,* DE 30.10.80.

MANIFESTA-SE O AFR AUTUANTE,

REPORTANDO-SE AS SUAS CONSIDERACOES

ANTERIORMENTE EXPENDIDAS NESSA

OPORTUNIDADE, O AGENTE FISCAL ESCLARECEU QUE O

ACORDAO N. 234.446 ASSEGUROU A

RECORRENTE O DIREITO DE EFETUAR O CREDITO DO

ICM ATINENTE AS SUAS AQUISICOES DE PAPEL

USADO E APARAS DE PAPEL QUE EMPREGA EM

SEU PROCESSO DE INDUSTRIALIZACAO, ..DES-

DE QUE COMPROVE "QUE NO PRECO PAGO AO

FORNECEDOR DO PAPEL USADO OU DE APARAS,

ESTA INCLUIDO O 'QUANTUM•

CORRESPONDENTE AO ICM QUE NO AUTO DE INFRAC;AO, A

FISCALIZACAO NADA MAIS FEZ DO QUE

OBSERVAR A DECISAO JUDICIAL DIZ, AINDA, O

AFR, QUE A IEGISLACAO NAO PREVE, PARA A


